
 

 
 
 

…dotkněte se země! 

Česko-Bavorský geopark 
Myšlenka utvoření přeshraničního Česko-Bavorského 
geoparku je představiteli regionů, obcí i hornických 
spolků postupně rozvíjena od roku 2001. V Karlových 
Varech bylo dne 25. 6. 2003 slavnostně podepsáno 
Společné prohlášení o podpoře Česko-Bavorského 
Geoparku hejtmany Karlovarského a Plzeňského kraje 
a zemskými rady čtyř bavorských okresů: Neustadt, Tirschenreuth, Wunsiedel a Bayreuth. Pozdější 
jednání upřesnila mapu rozlohy Česko-Bavorského geoparku, který tvoří tři regiony, tzv. Národní 
geoparky. Geopark Bayern leží na území zmíněných čtyř bavorských okresů, Geopark Egeria zabírá 
většinu území Karlovarského kraje a Geopark GeoLoci tvoří území okresu Tachov a města Úterý 
v Plzeňském kraji. 
 
Národní geopark GeoLoci 
Severozápadní část Českého masivu je z geologického hlediska jedna z nejzajímavějších oblastí v 
celosvětovém měřítku. Lze zde spatřit řadu atraktivních lokalit – údolí řeky Mže nebo Tiché se 
souvislými skalními masivy, údolí Hadovky či Kosího potoka nebo geomorfologicky zajímavé území 
Tachovské brázdy. Vyskytují se zde i lokality unikátní svými mineralogickými nálezy – např. Vlčí 
hora se vzácnými pyroxeny a amfiboly. Západní hranici geoparku tvoří horský pás Českého lesa, 
který je bohatý na podmáčené náhorní enklávy s ukázkou smíšených rašelinišť či typických 
vrchovišť. Na území GeoLoci  se vyskytuje hojný počet míst s rozsáhlou montánní historií. Řadí se 
k nim historické důlní revíry, které často v terénu dokreslují hmatatelné pozůstatky montánní 
činnosti, jako je například Klašterský les se zlatonosným reliktem permokarbonu u Křivců, revír 
Stříbro, Michalovy Hory, Broumovsko-Tři Sekery, železnorudná lože na stříbrsko-plaském pruhu 
paleovulkanitů anebo v nedávné historii těžená ložiska uranových dolů. 
 
Hlavní lokality geoparku 
 

 
Plánsko 

 
Michalovohorsko 

 
Chodovoplánsko 
 

 
Broumovsko 

 
Konstantinolázeňsko 

 
Bezdružicko 

 
Útersko 

 
Tachovsko 
 

 
Stříbrsko  

 
Černošínsko  

 
Svojšínsko 

 
Kladrubsko 

 
Jan Florian, ředitel, e-mail: florian.jan@gmail.com, tel.: 774499396 
Ing. Jaromír Bartoš, předseda správní rady, e-mail: bartos@muzeum-ml.cz, tel.: 602703935 


